
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                              BOLETIM OFICIAL            Nº 11  - NOVEMBRO/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

   N° 11/2011
 NOVEMBRO DE 2011

   N° 11/2011
 NOVEMBRO DE 2011

ADMINISTRAÇÃO 2009 - 2012



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                              BOLETIM OFICIAL            Nº 11  - NOVEMBRO/2011

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JAR-
DIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 
73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 420/2011

Exonerar  FERNANDO  AUGUSTO  BASTOS  DA 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 3.116/0, a partir do dia 04 de 
Novembro do corrente ano, do Cargo de Secretário Munici-
pal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  símbolo 
GAP 01.

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 421/2011

Nomear, a partir do dia 01 de Novembro do corrente 
ano,  FABIANE  SOARES  OLIVEIRA  FIGUEIREDO, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo 
DAS 107-5, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social. 

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 422/2011

Nomear, a partir do dia 01 de Novembro do corrente 
ano,  LINDIOMAR  SOUZA  COSTA  LANZANI,  para 
exercer  o  Cargo  em Comissão  de  Assistente  02,  símbolo 
DAS 108-6, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação 
e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 423/2011

Tornar sem efeito a Portaria nº 482, de 28 de julho de 
2005, que nomeou ANDREA DE BARROS GOMES para 
cumprir  estágio probatório  no cargo  de Psicólogo Clínico, 
por ter sido editada em duplicidade.

Gabinete do Prefeito, 04 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 424/2011

Designar servidor JOBSON DA CONCEIÇÃO VIA-
NA, Assessor Especial, matrícula nº 3.126/7 para responder 
pela Subsecretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Pro-
moção Social, em substituição à titular que entrará em gozo 
de férias no período de 07 de novembro à 06 de dezembro do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
8.939/11.

Gabinete do Prefeito, 04 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 425/2011

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, George Felipe Magalhães da Silva Aze-
vedo, Digitador, matrícula nº 2228/4 e Darci Matias Gomes, 
Motorista,  matrícula nº  1.855/4,  para,  sob a Presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Sindicância incumbida de 
apurar os fator narrados no Procedimento Administrativo nº 
8.090/11, nos termos do artigo 143 e seguintes, da Lei Com-
plementar nº 17/98, com as modificações posteriores, deven-
do concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta dias) dias, a 
contar da data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 426/2011

Tornar sem Efeito, a partir do dia 01 de Novembro do 
corrente  ano a  designação  de  ARLETE CARVALHO PI-
RES BRAGA, para exercer a Função de Diretor Adjunto da 
Municipal  de Imbaú, da Secretaria  Municipal  de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento Admi-
nistrativo nº 9.148/11.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 427/2011

Nomear, a partir do dia 17 de Novembro do corrente 
ano,  FERNANDO  AUGUSTO  BASTOS  DA  CONCEI-
ÇÃO, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Edu-
cação, Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo GAP-01.

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2011.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                              BOLETIM OFICIAL            Nº 11  - NOVEMBRO/2011

PORTARIA Nº 428/2011

Designar os servidores  Ben Hur David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, Lucilene Cardoso dos Santos, Atendente 
de  Consultório  Dentário,  matrícula  nº.  733/1  e  Marineiva 
Cardoso, Agente de Serviços Diversos, matrícula nº 1.073/1, 
para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de  Inquérito  Administrativo  incumbida  de  apurar  os  fator 
narrados no Procedimento Administrativo nº  7.824/11,  nos 
termos do artigo 144 da Lei Complementar nº 17/98, com as 
modificações introduzidas pela Lei Complementar nº 19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias. 

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 429/2011

Exonerar ISABELA DUARTE ALMEIDA, matrícu-
la nº 4.449/0, a partir do dia 09 de Novembro do corrente 
ano,  do  Cargo  em Comissão  de  Diretor  Técnico,  símbolo 
DAS 117-1, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 430/2011

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
858/2011,  de  HELOISE  BARROS  DE  ASSUMPÇÃO, 
Médica Plantonista, matrícula nº 1.637/3, a partir do dia 30 
de Novembro de 2011, conforme Procedimento Administra-
tivo nº 9.341/11.

Gabinete do Prefeito, 22 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 431/2011

Designar  a  servidora  MIRIAN  COELHO  DOS 
SANTOS  CLASS,  Agente  Administrativo,  matrícula  nº 
1.025/1 para responder pela Divisão de Arrecadação da Se-
cretaria Municipal de Fazenda, em substituição ao titular que 
encontra-se em gozo de férias no período de 01 à 30 de no-
vembro do corrente ano, conforme Procedimento Adminis-
trativo nº 8.890/11.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 432/2011

Nomear, a partir do dia 01 de Novembro do corrente 
ano, ROBSON DE CASTRO SILVA, para exercer o Cargo 
em Comissão de Diretor  de Obras  e Fiscalização,  símbolo 
DAS- 103-3,  na Secretaria  Municipal  de Obras  e Serviços 
Públicos, ficando exonerado do cargo em comissão de Asses-
sor, símbolo DAS 104-3, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2011.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                              BOLETIM OFICIAL            Nº 11  - NOVEMBRO/2011

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

N ° 
PROCESSO

16/11/11 15/12/11 ANA MARIA DA SILVA 0862/1 SERVENTE 2011 8028/11
08/11/11 07/12/11 ANDRE LUIZ FERNANDES MALHEIROS 3381/2 MOTORISTA 2011 8262/11
01/11/11 30/11/11 CLAUDEMIR DOS SANTOS BARROS 3626/9 AUX. SERVIÇOS GERAIS 2011 8260/11
07/11/11 06/12/11 CLAUDIA NOVAES DE ASSUNÇÃO MOTHE 2919/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2011 7838/11
01/11/11 30/11/11 FATIMA MARIA DA SILVA LOURO 3483/5 ASSISTENTE 02 2010 7955/11
01/11/11 30/11/11 FERNANDO DE ALMEIDA ALVES 131/7 TRAB. BRAÇAL 2011 7478/11
05/11/11 04/12/11 IVAN DA SILVA 353/0 MOTORISTA 2009 7954/11
01/11/11 30/11/11 IVANETE FERNANDES FELIPE RAMOS 3274/3 ASSISTENTE 01 2011 6978/11
03/11/11 02/12/11 JAILSON MARTINS DE CARVALHO 480/4 TRAB. BRAÇAL 2010 8142/11
01/11/11 30/11/11 JOSE CARLOS REIS DA SILVA 182/1 DIRETOR 2010 8071/11
20/11/11 19/12/11 JOSIANE FERREIRA DA SILVA 2877/0 SERVENTE 2009 8522/11
21/11/11 20/12/11 MAGNA DA FONSECA LEAL 3545/9 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 8615/11
03/11/11 02/12/11 MARIA BETANIA MAGALHAES MARINS 2394/9 ASSISTENTE 01 2011 8061/11
01/11/11 30/11/11 MARLENO ANTUNES D. DA MOTA 1067/7 GUARDA MUNICIPAL 2010 7583/11
14/11/11 13/12/11 ODECINO FRANCISCO GOMES 314/0 OP. DE MAQUINAS 2010 8143/11
01/11/11 30/11/11 ONEAS BLAUDT 683/1 TRAB. BRAÇAL 2011 8118/11
23/11/11 22/12/11 PAULO ROBERTO DO COUTO NEVES 2052/4 CIRURGIÃO DENTISTA 2011 8616/11
25/11/11 24/12/11 PRISCILA RANGEL OLIVEIRA 4428/8 ASSISTENTE 02 2011 5369/11
20/11/11 19/12/11 RENATA ANTUNES ESPINDOLA PEREIRA 3231/0 PROFESSOR 2011 8039/11
01/11/11 30/11/11 SILVANA TELES MARIANO RIBEIRO 2852/5 AUX. SERV. GERAIS 2009 7953/11
03/11/11 02/12/11 VIVIANE MARTINS DIAS GOMES 2599/2 ASSISTENTE 02 2011 7685/11

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
PERÍODO

Nº 
PROCESSO

30/11/11 27/02/12 FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 258/5 TRAB. BRAÇAL 01/06/88 à 31/05/93 7350/11
01/11/11 29/01/12 IZACC JACINTHO DA MOTTA 288/7 TRAB. BRAÇAL 01/09/03 à 31/08/08 7480/11
01/11/11 29/01/12 LAESSE AS OZORIO 106/6 MOTORISTA 02/05/05 à 01/05/10 1605/11
16/11/11 13/02/12 SINEA CAMPOS DE ARAUJO FERNANDES 251/8 AG. ADMINISTRATIVO 02/05/06 à 01/05/11 8525/11

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30  de novembro  de 2011.

     PORTARIA Nº 433/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”,
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA
LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                              BOLETIM OFICIAL            Nº 11  - NOVEMBRO/2011

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA SOCIAL NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS,

PORTARIA Nº 045/2011

Designar  a  servidora  Viviane Class  Cesar Leite – 

Psicóloga – Mat. 4521/7,  para Coordenar o Serviço Resi-

dencial Terapêutico – SRT do Programa de Saúde Mental 

da  Secretaria  Municipal  de  Saúde e  Assistência  Social,  a 

partir desta data.

Silva Jardim, 01 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 046/2011

Tornar sem efeito a Portaria nº 020 de 23/03/2009, 

que  designou o  servidor  João  Rodrigues Santana,  Mat.: 

1045/6, para exercer a função de Responsável Técnico do 

Laboratório da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, a 

partir desta data.

Silva Jardim, 28 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 047/2011

Designar  o  servidor  Fábio  Cardoso  Fernandes 

matrícula nº1034-0, para exercer a função de Responsável 

Técnico do Laboratório da Policlínica Municipal Aguinaldo 

Moraes, a partir desta data.

Silva Jardim, 28 de novembro de 2011.

PORTARIA Nº 048/2011

Designar o servidor João Rodrigues Santana, Mat.: 

1045/6, para coordenar o Laboratório da Policlínica Munici-

pal Aguinaldo Moraes, a partir desta data.

Silva Jardim, 28 de novembro de 2011.

Genilson do Nascimento Boechat
Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Secretaria Municipal do Gabinete Civil
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 11
NOVEMBRO/2011

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: Már-
cia Valéria Vieira Correia Xavier


